Cf. Mangeart, Catalogue descrip. e l  r a i sonné  des manusc. de 
la bibl. de Valenciennes, Paris, 1860, gr. in-8, p. 490. 

(i) Huit échevins d u  village d'Hasnon. 
(2) Doiii Queinsert avait  l u  1204: a u  lieu de 1315. 
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III. 

Testament de Guillaume de t la inaut  dit l'oncle, père de 
d'abbe' dlHasnon Gautier.-4819, 8 novembre. 

Ego W i l 1 e ~ r n . u ~  dictus pntruus,  uniuersis presens scrip- 

tum inspecturis notum fieri vol0 quod in (1) omnibus quos 
in aliquo offendi vel quibus injuriosus exstiti, humiliter 
veniam peto et si quos in  aliquo dampiiisitaui vel aliter 
quam dehuy tractaui, pro emendatione et restitucione eis 

facienda, quingentas libras assign'o, percipiendas de  niobi- 
libus siue catellis meis, quam citius rationabiliter fieri 
poterit et per maniis filii mei W., a b b a h  de Hasnon, et H., 
uxoris mee, et eorum quos ad hoc faciendum secum vocare 
voluerint, distribuendas prout eis ad salutem anime mee 
videbitiir expedire. Preterea capellanie mee de Audou- 

mez, post redditum quem prius ei contuleram, cen- 
tum solidos alhorum contuli , annustim et perpetuo 
a capellano loci percipiendos, secundum quod filius 
meus W., abbas de Hasnon, et R., uxor rnea, ad  here- 
ditatem meam siue ad redditus meos assigna1)unt: 

eis enim super hac assignatione facienda vices meas com- 

misi. Preterea capellanie rnee de Prrochia (2) quahaginta  

solidos de nouo contuli et ad censiim meum de Preshiteri- 

prato (3)  annuatim percipiendos assignaui. Ego et H . ,  uxor 
mea,  et  duos modios ValencienVrumenti, ad terra,' r r ~ u m  

meum de Quarte singulis annis percipiendos, pro salute 
animarum nostrarum et u t  nierrioria nostra i ~ i  eadern ca- 

pella in perpetuurn habeatur et  singulis annis fiat anniuer- 
sarium nostrum et domiilica oracio singulis dominicis die- 

(1) On a plus t a rd  corrigé in  par ab, sur Ic cartulaire. 
(2 )  Sic. I I  f:iut lire a Porcharia 1 ; La Poquerie. 
(3) En wallon : Le Pr6 le prestre. 
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bus et in qiialibet missa specialis oratio pro Animabus nos- 

tris dicatur , nisi magna solempnitns exigat subticeri. 

Capellanus vero predicte cappellanie in  hostiis, in luminario 

et in vino quantum ad sacramentum si necesse fuerit proui- 

debit. 

Insuper de extrema voluntate mea, dilecte filie Agneti 
( 1 )  mille libras in elemosinarn contuli et ei inde assignaui 
secentas l i lras ad boscurn et ad moidia  terre mee de Tier 
et  centum libras ad prouentus terre mee de Goipies  (2) 
et ducentas libras de solucione quam pençionarii mei 
de Bierlries (3) facturi suiit in proximo instanti festo 
beati Johannis Baptiste et centum libras de solucione quam 

facturi surit in subsequeiiti festo natalis beati Joharinis 
Baptiste. Item de extrema voluntate mm, vol0 quod. Ph., 
iilius meus, clericus, ieneat ornnia allodia rnea et ornnes 

terras meas acquisitas que non sunt feoda, quamdiu vixerit, 

hoc saluo quod fratres vel sorores siie. quos vel quas üllodia 
illa vel terre ille, seciinduin Iegern e t  consuetudinem terra- 

r u m  inquibussite sunt, de lment  contiilgere, si dictus PhUS 
i n  füta coiicelleret, possint cas rcdirnere de mille libris 
alborum, ita quod unusquisqne pro rata parte sua. Et si 
contiiigeret huiusmodi redemptioues fieri, dictus Ph. he- 
reditatern inde acquirewt, quam teneret quamdiu viueret. 

EL si contingeret ipsum decedere alisque herede leaitirno 

de  carne sua, hereditas acquisita reuerteretur ad fratrez et 
sorores suos quibuz lex et consuetudo terre istud concede- 

ret. Et si forte contingeret ipsum habere heredem legitirnurn 
de carne sua, dicta hereditas ad i l lum cleuoluoretur. Et 

(1) Ala  marge du cartul.. une main a ajout8: c Soror dui Cuilltn' abba- 
tis 1; ce nom de Guillaume. attribué à I'aùbd, a été ensuite effacP. 

(2) GogniosChausst!e. sinton de Maubeuge. 
* ( a )  h r t r y ,  canton de Clary, arrond. dc Cambrai. 
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utrolibet casu contingente, fructus illius anni in quo dece- 
det poterit pro anima sua legare vel creditoribus suis assi- 
gnare. Hoc autem volo esse ratum-hac condicione, si ordi- 
natores , qui ordinare deberent inter coheredes meos, 
competentem porcionem ei non assignaiierint, habito sano 
respectu , ad fra:res suoe, tarn ad eos qui siint maiores eo 
natu, quam ad minores, secundum porciones suas et sub 
eadem forma, vol0 quod ipse teneat omnia acquisita mea 
que non sunt feodalia, d u o  tamen in omniliusjure matris 
sue, de cuius consens11 premissa ordinaui. 

Testes huius testamenti : dilectus filius meus W., abbas 
de Hasnon, mngister Do.,  Cameraccnsis archidiaconus, M., 
pbr de Quarte, B., capellanus de Porcharia, N., prepositus 
d e  Kouauilla, Jolmnnes Mensuratol.  ( i ) ,  Radulphus  dAn- 
griel, S .  Pinguis (2) de Pons, Johannes de Monlibus, Ca- 
ro lus  de H a m o n .  

Actum in oct. omiiium wnctorum, anno Dni  m 0 .  ije. ixo 
decimo. 

Bibliotheque fialionala, collection Moreau, volume i?fi. 1419, 
fo 97, d'aprés une copip prise par dom Queinsert, le 27 mars 
1778. a dans un cnrtiiloire de 1'abb;iyc de IInsnon, conte- 
nant  i6'i feuilles en papitr escrite.; d'une rcriture des avant 
1412,  larges de 8 p .  s u r  xj p. de hauteur, élan1 ce cartn- 
laire au  chartrier de ladite ahbale .  B